
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 
23.12.2020 № 36    

 
О  внесении изменений в решение Думы городского округа  

Стрежевой от 24.01.2007 № 191 
 
 

В соответствии с пунктом 9 части 3 статьи 8 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», 
на основании  пункта 4 части 1 статьи 32 Устава городского округа Стрежевой, 
решения Думы городского округа Стрежевой от 18.12.2019 № 527  
«О местном бюджете городского округа Стрежевой на 2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов», решения Думы городского округа Стрежевой  
[...]
раз в месяц по ряду показателей (органолептические, микробиологические и железо 
общее). Качество горячей воды соответствует требованиям качества питьевой воды, 
требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01.  

Результаты  дополнительных лабораторных исследований подтвердили 
отсутствие в питьевой воде таких токсичных неорганических веществ, как алюминий, 
барий, бериллий, бор, ванадий, висмут, вольфрам, кадмий, кобальт, литий, медь, 
молибден, мышьяк, никель, олово, ртуть, свинец, серебро, стронций, сурьма, уран, 



хром, цинк, цезий. Содержание в питьевой воде хлорорганических и органических 
соединений (гамма-ГХЦГ (линдан); 2,4-Д; ДДТ (сумма изомеров), хлороформа и др.) 
соответствует установленным санитарно-гигиеническим нормативам. Безопасна 
питьевая вода централизованных систем водоснабжения г.Стрежевого и по 
радиологическим показателям.  

В связи недостатком финансирования в настоящее время 5 скорых фильтров из 
14-ти  остановлены, на 4-х фильтрах интенсивность фильтрации ниже нормативной и 
они нуждаются в капитальном ремонте. Учитывая снижение объемов водопотребления 
по городу для эффективной водоочистки питьевой воды для нужд потребителей города 
необходимо иметь в работе минимально восемь скорых фильтров. При этом ежегодно 
требуется ремонтировать и полностью заменять фильтрующий материал минимум  в  
2-х скорых фильтрах. Кроме того, чтобы улучшить качество очистки питьевой воды 
необходимо изменить схему промывки скорых фильтров.  

 

Введение в эксплуатацию в 2004 г. сооружений промывных вод позволило 
снизить массу сброса загрязняющих веществ в водный объект (болото) на 82,918 т/год, 
в том числе железа общего - на 10,32 т/год, взвешенных веществ - на 44,98 т/год. Для 
сброса загрязняющих веществ требуется строительство насосной станции. Необходимо 
внедрение энергоинформационных технологий водоподготовки для улучшения 
методов обработки воды, связанных с изменением ее структурных особенностей и 
биологической активности. 

Воздействие на окружающую среду 

Необходимо обеспечить приведение поэтапной замены физически и морально 
изношенных трубопроводов с применением передовых технологий. 

Высокие требования к качеству питьевой воды диктуют регулярность 
проведения мероприятий по улучшению санитарно- эпидемиологического и 
технического состояния действующего водозабора, сооружений водоподготовки, 
резервуаров и водопроводных сетей. 

 
Тарифы  на услуги водоснабжения 

 
Наименование показателей 2006 г. 2010 г. 2018 г. 
Тариф  на  водоснабжение, рублей. м 8,7 3 11,8 13,01 
Темп роста (% к предыдущему тарифу) 1,07 1,08 1,11 

 

Анализ структуры издержек, основные статьи затрат система водоснабжения 

Статьи затрат Ед. изм. 2005, факт 
Уд. Вес в 

с/сти 
2005 г., % 

2018, факт 
Уд. Вес в 

с/сти 
2018 г., % 

Электроэнергия тыс. руб. 6798,00 19,24 13493,11 27,27 
Вспомогательные материалы тыс. руб. 117,00 0,33 208,17 0,42 
Затраты на оплату труда с 
отчислениями 

тыс. руб. 
13460,00 38,10 17777,64 35,93 

Амортизация основных средств тыс. руб. 80,00 0,23 0,000 0,00 
Отчисления в ремонтный фонд тыс. руб. 1314,00 3,72 573,13 1,16 
Расходы на ремонт тыс. руб. 1155,00 3,27 894,82 1,81 
Прочие цеховые расходы тыс. руб. 7752,40 21,95 11593,86 23,43 
Общехозяйственные расходы тыс. руб. 4649,00 13,16 4944,64 9,99 



Затраты на собственное потребление тыс. руб. 3143,00  5524,52  
Полная себестоимость отпуска воды 
сторонним потребителям 

тыс. руб. 
32183,00 100 48593,81 100 

Финансовый результат от реализации тыс. руб. 5102,00  2096,08  
Выручка по отгрузке тыс. руб. 37284,00  50689,89  
Отпущено воды потребителям м 4602,00 3  3897,220  
Цена (тариф) на услуги 
водоснабжения 

руб./м 8,10 3  13,01  

 
 Технические и технологические проблемы в системе водоснабжения 

Согласно СанПиН 2.1.4.1110, п.2.2.2.3 нормативный срок эксплуатации 
артезианской скважины  составляет 25 лет. По этой причине за последние пять лет 
были ликвидированы шесть скважин, срок службы которых значительно превышал 
нормативный. Из-за длительной эксплуатации происходит кольматация 
(закупорка-засорение, естественная цементация) фильтров  скважин железистыми 
соединениями, и как следствие, снижение скважинности работы фильтров (водоотдачи 
пласта). Конструкция существующих скважин не предусматривает подъема 
фильтровой колонны для проведения капитального ремонт или ее замены, поэтому 
наблюдается снижение дебитов и ухудшение качества исходной воды по  показателю 
мутности. Необходимость обновления фонда эксплуатационных скважин городского 
водозабора является одной из причин ухудшения качества питьевой воды. В настоящее 
время в проведении срочного капитального ремонта (перебуривании) нуждаются 
минимум 4 эксплуатационные скважины. Выход из строя хотя бы одной скважины 
может привести к снижению добычи воды и, в  конечном счете, к перебоям 
централизованного водоснабжения потребителей города 

В водопроводном хозяйстве установлено электрооборудование, 
характеризующееся высокой степенью физического износа и низкой эффективностью 
энергопотребления. Основная причина - недостаток средств на своевременный ремонт 
и модернизацию оборудования. С установкой частотного преобразователя и вводом в 
2004 г. в эксплуатацию автоматизированной системы управления эл. двигателями 
насосов в насосной станции II подъема (подача воды на город) повысился суммарный 
КПД насосов за счет оптимизации распределения нагрузки между ними, исключена 
перегрузка агрегатов, достигнута устойчивость системы водоподачи и автоматически 
поддерживается минимум энергопотребления электродвигателями насосов, 
участвующих в работе, что привело к снижению расхода эл. энергии. В компрессорной 
установлены две турбовоздуходувки марки ТВ производительностью 100 м3

Износ линейной инфраструктуры в ряде случаев достигает 80%. Процент 
неучтенных расходов воды по городу составляет около 11%. Последний капитальный 
ремонт магистрального водопровода проводился около 10 лет назад. При замене 
ветхих водопроводов используются полиэтиленовые трубы, позволяющие 
обеспечивать долговечность и надежность систем водоснабжения, снижение потерь 
питьевой воды при транспортировке Внутриквартальные сети холодного и горячего 
водоснабжения ремонтируются в основном по мере возникновения порывов или в 
рамках комплексной замены тепловых сетей. В связи со сносом аварийного жилья и 
развитием частной малоэтажной застройки происходит снижение разбора и 
застаивание воды в водоводах. В результате, вода, соответствующая санитарным 

/мин, год 
ввода в эксплуатацию 2007 и  2016 нормативный срок эксплуатации  составляет 5 
лет, потребляемой мощностью 160 кВт. 



нормам, на выходе с очистных станций доходит до потребителей с отклонением 
отдельных показателей качества, в т.ч.: показателей цветности (ржавая вода), мутности 
и запаху. 

Приведение в соответствие мощностей компрессорного и воздуходувного  
оборудования необходимо провести для повышения энергоэффективности процесса 
производства воды.   

 
4. Характеристика системы водоотведения 

 
Институциональная структура водоотведения.  

Единый  муниципальный коммунальный комплекс в сфере водоотведения 
управляется на правах аренды многопрофильной  ресурсоснабжающей  
организацией (далее - РСО) ООО «Стрежевой теплоэнергоснабжение» (далее - ООО 
«СТЭС»), со 100% долей участия  муниципалитета. ООО «СТЭС» является единой 
водоснабжающей организацией города и осуществляет сбор, транспортировку и 
очистку стоков, включая эксплуатацию линейных коммуникаций, предназначенных 
для обеспечения потребителей города услугами централизованного водоснабжения.   
 
Характеристика системы водоотведения 

Краткие сведения об основных фондах системы водоотведения 
Наименование объектов, оборудования 
основных фондов 

2018 год 2005 год 
Краткая 

техническая 
характерист

ика 

Процент 
износа, % 

Краткая  
техническая  
характерист

ика 

Процент  
износа, % 

Канализационные насосные станции (КНС) 11 шт. 84,2 11 шт. 34 
Канализационные самотечные коллектора  68,158 км. 63,54 51,371 км 55 
Канализационные напорные коллектора  25,86 км. 53,2 50,978 км. 48 
Канализационные очистные сооружения производите

льностью 
18 тыс. м3

89,2 

/с
ут. 

проиводите
льностью18 
тыс.м3

73 

/сут. 

Канализационные сети КОС 27,216км. 81,3 27,216км. 71,3 
 
Одним из основных показателей, характеризующих работу системы 

водоотведения является расход эл. энергии - удельный расход эл. энергии на очистку 
сточных вод в 0,99 кВт. час/ м3. На одного жителя в среднем приходится 0,1185 тыс. м3

 

 
очищенных сточных вод в год. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от города насосными станциями (11 шт.) 
по напорным коллекторам перекачиваются в приемные камеры канализационных 
очистных сооружений. КНС оборудованы насосами типа СД, СМ, ФГ. 

Канализационные сооружения: характеристика технологического процесса 
и техническое состояние оборудования 

На одной площадке эксплуатируются два комплекса очистных сооружений. 
Очистные сооружения 1 очереди строительства включают в себя: (в 
последовательности движения воды) приёмную камеру, горизонтальные песколовки с 
круговым движение воды - 2 секции, двухъярусные отстойники -6 шт., контактные 
резервуары - 2 шт. (вертикальные отстойники). Обезвоживание пескопульпы из 



песколовок производится на песковой площадке - 1 шт., сброженного осадка из иловых 
септических камер отстойников - на иловых площадках - 3 шт. 

Проектная производительность сооружений 1 очереди - 3 тыс. м3

Песок, задержанный в песколовках, удаляется под гидростатическим давлением 
на песковые площадки для обезвоживания. Площадки на бетонном основании с 
вертикальным дренажом по типу площадок - уплотнителей. Обезвоживание 
сброженного осадка из осветлителей - перегнивателей производится на иловых 
площадках - уплотнителях; удаление его на площадки осуществляется также под 
гидростатическим напором. Дренажная вода с иловых и песковых площадок поступает 
в резервуар хоз.- бытовых и дренажных вод КНС (дренажная насосная станция), откуда 
насосами марки СМ 80-50-200 (1 раб., 1 рез.) перекачивается в голову сооружений - 
приемную камеру на очистку. В данной насосной станции установлены также насосы 
ФГ 144/46 - 1 шт. и СМ 150-125-314, которые служат для подачи сырого осадка, 
перемешивания и взмучивания сбраживаемого осадка в осветлителях - перегнивателях. 

/сут. Очистные 
сооружения II очереди строительства проектной производительностью 15 тыс. м3/сут. 
представляют из себя комплекс сооружений механической очистки и блок полной 
биологической очистки. Состав соответственно: приемная камера, горизонтальные 
песколовки с круговым движением воды - 2 секции, осветлители - перегниватели - 4 
шт.(осветлитель - перегниватель № 1 выведен из эксплуатации по технологическим 
нуждам), дренажная насосная станция сырого осадка (для обслуживания осветлителей 
- перегнивателей), блок резервуаров биологической очистки, состоящий из 4-х 
параллельно и автономно работающих секций: аэротенки с рассредоточенной подачей 
воды, вторичные отстойники горизонтальные, аэробные стабилизаторы. 
Обеззараживание очищенных сточных вод по II очереди производится в двух 
горизонтальных отстойниках, причем сточная вода при необходимости может быть 
подана на контактные резервуары сразу после механической очистки, минуя 
сооружения биологической очистки. 

Основываясь на отечественном опыте обезвоживания осадка на иловых 
площадках с предварительной обработкой его флокулянтом в 2006 году было принято 
решение об экспериментальном использовании «Сибфлока» на канализационных 
очистных сооружениях г. Стрежевого. Использование флокулянтов улучшает 
водоотдающие свойства образующихся осадков. «Сибфлок» способствует укрупнению 
частичек ила, то есть образованию флокул за счет изъятия воды из ила. 

Эксперимент показал, что это позволяет увеличить нагрузку на иловые 
площадки в 5,5 раз за счет моментального обезвоживания осадка в процессе напуска и 
уменьшает количество площадок под напуск. Планируется продолжить обезвоживание 
осадка с применением флокулянта в летние месяцы (июнь, июль, август). 

Пройдя обеззараживание, очищенная сточная вода через общий выпускной 
колодец самотеком отводится в приемный резервуар канализационной насосной 
станции (КНС - Обской), откуда насосами (2 раб., 1 рез.) перекачивается по двум 
стальным напорным коллекторам 2D = 500 мм (трасса протяженностью 10,9 км) на 
выпуск в р. Обь. Выпуск русловой, рассеивающий с 3-мя патрубками на каждом 
оголовке. 

В аварийных ситуациях в КНС - Обь или напорных коллекторах КОС сброс 
очищенных стоков осуществляется в р. Медведку по трубопроводу аварийного сброса 
по согласованию с природоохранными организациями. Выпуск в р. Медведку 
береговой, сосредоточенный, в черте города. 

В 2018 году среднесуточное поступление сточной воды на КОС 12 242 м3. 



Сброс очищенных сточных вод в реку Обь составил 4 468 446 тыс. м3/год. Всего 
пропущено сточных вод через очистные сооружения - 4 468 446 тыс. м3/год. Учет 
количества сбрасываемых очищенных сточных вод в р. Обь производится по 
расходомерам- счетчикам жидкости ультразвуковым US800 - 2 шт., установленными 
на напорном канализационном коллекторе от КНС-Обь в камере на территории КОС.  

С 2010 г. проводятся работы по замене эрлифтов на вторичных отстойниках 
ББО, по замене деревянных струенаправленных щитов на полихлорвиниловые, 
отстойники оборудованы илоскребами горизонтальные, что позволило повысить 
среднегодовую эффективность очистки сточных вод. 

В 2008 г. установлен насос «Gorma№-Rupp», для откачки илового осадка из 
вторичного отстойника блока биологической очистки (далее – ББО), и насос 
ВШН-150/30Д для откачки осадка с иловых площадок. 

Ежегодно выполняется частичный капитальный ремонт деревянных щитов на 
канализационных сооружениях для обеспечения безопасных условий труда 
обслуживающему персоналу. 

 

В городе 68,064 км канализационных городских сетей, в том числе: напорных 
коллекторов - 26,860 км, самотечных коллекторов – 42,204 км; 27,216 км 
канализационных сетей КОС, в том числе: самотечных коллекторов - 3,5 км, напорных 
коллекторов - 23,5 км (в том числе коллектор от КНС-Обь- 21,8 км). 

Самотечные и напорные коллекторы, очистные сооружения: 
характеристика технологического процесса обработки стоков; техническое 
состояние оборудования 

Износ канализационных коллекторов составляет в среднем 63,54%. Основная 
часть напорных коллекторов выполнена из стальных труб. Нормативный срок 
эксплуатации трубопроводов составляет 14 лет. 

С 1989 года эксплуатируется напорный канализационный коллектор от 
КНС-Объ, проложенный в местах пойменных и болотистых для транспортировки 
очищенных стоков от КОС. В 2013 году началась  строительство нового коллектора  
в две нитки труба d-377х7мм, L-7401м., проходящего рядом со старым коллектором 
ориентировочно  на расстоянии 3-4 метра.  К концу 2019 г. введено 8,6 км нового 
коллектора. 

В ближайшее время необходимо решить вопрос о выборе оптимального 
варианта по отводу сточных вод от части жилого микрорайона № 5: либо произвести 
замену существующих ветхих стальных трубопроводов напорного коллектора от 
КНС-11/1 протяженностью 0,683 км в двухтрубном исполнении (всего труб 1,366 км) 
диаметром 273 мм (ориентировочная стоимость 3860 тыс. руб.), либо проложить 
самотечный канализационный коллектор диаметром 300 мм протяженностью 0,4 км 
(ориентировочная стоимость 11150 тыс. руб.) с отводом стоков в КНС-36 4 «А» 
микрорайона с последующей ликвидацией КНС-11/1. 

 

Перекачка сточных вод от жилых микрорайонов города на канализационные 
очистные сооружения производится 11-тью канализационными насосными станциями 
(КНС). 

Канализационные насосные станции: 

Самая первая КНС введена в эксплуатацию в 1971 году, последняя - в 2000 году. 
На всех КНС установлены насосные агрегаты, всего в количестве 31шт., из них 20 
насосов имеют срок службы более 15 лет, имея назначенный срок службы 6 лет. 



Материальный баланс системы водоотведения 
  

№ 
п/п Наименование показателей Ед. изм. 2005 г., факт 2018 г., факт 

1. Получено сточных вод от потребителей тыс. м 4564,9 3 2190,5 
 в том числе:     
 собственные нужды КХ тыс. м   3 227,7 